

Beretning for 2023

Ruslands invasion af Ukraine raser fortsat, ligesom krige mange andre steder i verden. Den danske stat har doneret våben og andet for svimlende mange milliarder kroner. Sverige og Finland er blevet medlemmer af NATO, og forbereder deres befolkninger på krig. Men fredsprojektet Foreningen NORDEN lever, og vi må fortsat insistere på fredelig sameksistens og dialog, også med dem vi er mest uenige med.

Jeg vil nu kort gennemgå vores aktiviteter i 2023.

På årets første møde den 8. januar skulle Carsten Egø Nielsen fortælle om Herregårdene i Slagelse Kommune, men Carsten blev ramt af en blodprop i efteråret, så programmet blev ændret til "Kom og syng med" med Helle Jacobsen og akkompagneret af Charlotte Nielsen på klaver.

Den 7. februar fortalte Rasmus Glenthøj om dengang der i midten af 1800-tallet var fremskredne planer om statskup, der skulle samle Skandinavien i en ny union. Overskriften var union eller undergang.

Den 19. marts havde vi gæstebud og generalforsamling i Kløverhuset.

Forårsudflugten den 30. maj gik til Trekantområdet, Middelfart og Fredericia. Vi besøgte først CLAY Keramikmuseum Danmark i Middelfart, hvor vi også spiste frokost. Derefter fik vi en guidet tur på Fredericias store voldanlæg inden vi sluttede i Christianskirken, hvor kunstneren Bjørn Nørgaard har udført en stor del af udsmykningen.

Sommerturen mandag den 28. til torsdag den 31. august til Thy og omegn, begyndte med et besøg i det imponerende underjordiske anlæg REGAN Vest ved Rold skov, hvorfra Danmark skulle ledes i tilfælde af krig. Vi så i Hanstholm resterne af tyskernes enorme kanonstillinger fra besættelsestiden og kæmpevindmøller i Østerild. Vi besøgte også Nationalpark Thy og Mølmuseet på Mors.

I 2023 fyldte vores afdeling 80 år. Det markerede vi om tirsdagen med lidt musikalsk underholdning efter middagen.

På vejen hjem besøgte vi i Thyborøn mindeparken for de 9000 søfolk, der mistede livet i Jyllandsslaget i 1916. Skulpturerne, der symboliserede de sunkne skibe og omkomne søfolk er skabt af kunstneren Paul M Cederdorff, som også har udstillet flere gange i Slagelse. Vi spiste frokost på Bovbjerg Fyr, og lidt længere mod syd besøgte vi Strandingsmuseum St. George i Thorsminde, og endelig stoppede vi i Tvind og så vindmøllen, der i 1978 var verdens største.

Foredragsrækken fortsatte i efteråret den 10. oktober med et besøg af Lasse Rahbek, der havde filmet DR-dokumentaren Sirius.

På Skumringsaftenen den 13. november i den nordiske biblioteksuge læste forfatteren Dy Plambeck årets tekst og fortalte derefter om sit eget forfatterskab.

Årets sidste foredrag handlede om Åland, der fik sit selvstyre for lidt over 100 år siden efter at Folkeforbundet afgjorde en konflikt mellem Sverige og Finland. Jan Athola Nielsen gav os hele historien op til i dag.

Der har været god tilslutning til alle aktiviteter. Til foredragene på Biblioteket vokser bestyrelsen til næsten dobbelt størrelse. Men der er også meget, der skal arrangeres. Stolerækkerne skal justeres, bordene køres frem og dækkes, elektronikken skal afprøves og projektoren startes. I køkkenet skal der laves tevand og kaffe, de hjemmebagte kager fordeles på fade, og efter mødet skal der vaskes op og i mødelokalet skal borde og stole stilles på plads. Men arbejdet foregår i en hyggelig atmosfære med godt humør og er hurtigt overstået, når vi er så mange.

Jeg vil nu kort omtale de kommende planlagte arrangementer.

Forårsturen til Helsingør og Frederikssund, hvor tilmelding slutter 15. april, har indtil nu 36 deltagere og sommerrejsen til Stockholm, hvor tilmelding slutter 3. maj, har indtil videre 38 deltagere. Rejseleder bliver Anne og chauffør bliver Niels Madsen.

Den 6. – 8. september er der nordisk venskabstræf i Slagelse. Vi får besøg fra Slagelses venskabsbyer Hässleholm i Skåne, Paimio i Finland og Follo i Norge. Hvert andet år mødes vi på skift hos hinanden, og i år er det vores tur. Vi har lagt et foreløbigt program og har efter ansøgning fået delvis økonomisk støtte af kommunen. Vi regner med, at kunne tilbyde privat indkvartering. Hvis ikke bestyrelsen har sengepladser nok, vil vi appellere til de øvrige medlemmer. Når programmet for træffet er færdigt sender vi en indbydelse til alle medlemmer om at deltage i hele eller dele af arrangementet.

Efterårets foredragsrække begynder den 1. oktober hvor Martin Pavon fortæller om ringborgene. Den 11. november læser forfatteren Jens Blendstrup årets tekst og fortæller derefter om sit forfatterskab. Den 24. november fortæller Anne Knudsen om Selma Lagerlöf. Vi holder den 12. januar åben indtil videre, men den 4. februar kommer Niels Bo Poulsen fra Forsvarsakademiet og fortæller om Baltikum. Vi slutter vintersæsonen den 8. april med Bertel Haarders foredrag, som han kalder Nordisk Renæssance.

Bestyrelsen er så småt begyndt at overveje forårsturen og sommerrejsen i 2025, og er åben for idéer fra medlemmerne. Hvor skal vi hen? Hvad kan vi se og opleve?

Vi får stadig nye medlemmer, så selv om der også har været udmeldelser i året, er vi nu over 250 i Slagelse, og en af de største afdelinger i Danmark. Med den nyeste portoforhøjelse er vi glade for at langt de fleste kan nås på e-mail, og kun 20 medlemmer skal have posten omdelt af bestyrelsen eller sendt med Postnord.

Til slut en stor tak til bestyrelsen for årets indsats under planlægning og senere når aktiviteterne blev gennemført. For det meste med godt humør og præget af hjælpsomhed. Carsten Egø Nielsen blev i 2022 ramt af en blodprop og trak sig i 23 ud af bestyrelsen. Tak for din tid i bestyrelsen, hvor du stillede din historiske viden til rådighed i vores planlægningsfaser, hvor du havde planlagt og var guide på en forårstur til Skåne, eller holdt foredrag på Biblioteket og meget mere. Tak for det hele. Kurt Andreasen var 1. suppleant, og trådte ind i bestyrelsen. Kurt har været formand i Korsør-Skælskør, så vi kender hinanden godt, og har fortsat det gode samarbejde.

En meget stor tak til Emmy, Jette, Elly, Susanne, Jytte og Brian for kagerne, te og kaffe, borddækning, oprydning, opvask, den gode stemning og meget mere.

Tak til Kirsten Larsen for musikken til møderne.

Tak til alle medlemmer, fordi I støtter op om idéen om et styrket nordisk samarbejde på endnu flere relevante områder.

Til sidst, men ikke mindst, tak til Slagelse Kommune for tilskuddet til vores kommende træf og for vederlagsfrit at stille lokaler til rådighed på Biblioteket for kommunens foreninger. Sådan er det ikke alle steder.

19. marts 2024

Steen Ludvigsen
formand

Generalforsamling den 19. marts 2024

Forslag fra bestyrelsen:

Antallet af bestyrelsesmedlemmer udvides fra 7 til 9.

Begrundelse: Selvom vi lige nu har en velfungerende bestyrelse, er en del af os over eller fylder snart 80 år. Med den store medlemsfremgang vokser også opgaverne. Vi ønsker derfor efter princippet om rettidig omhu nye medlemmer, og gerne nogle, der endnu er på arbejdsmarkedet eller er yngre pensionister.

Entréen til foredrag på Biblioteket er til 70 kr. for medlemmer og 110 kr. for gæster.

Begrundelse: Entréen har været uændret i mere end 10 år, mens de fleste udgifter er steget. Som kassererens regnestykke viser, kunne årets underskud være undgået med de foreslåede forhøjelser.